Χρή δὲ γινώσκειν, ὅτι ἔκαστον τούτων τῶν δέκα κατηγοριῶν, γενικώτατον γένος ἔστι τούτων οὖν τῶν δέκα κατηγοριῶν, τῶν καὶ γενικωτάτων γενῶν, ἡ μὲν μία, οὖσα ἔστιν· αἱ δὲ ἐννέα, συμβεβηκότα. Εἰσὶ δὲ αὗται· αἱ οὖσία, β' ποσὸν, γ' πρός τι, δ' ποιὸν, ε' πότε, σ' τὸ ποῦ, ζ' καίσθαι, η' ἔχειν, θ' ποιεῖν, ι' πάσχειν.

## ΚΕΦΑΛ. ΑΖ'.

Περὶ ὁμογενῶν καὶ ὁμοιειδῶν· ἑτερογενῶν τε καὶ ἑτεροιδῶν, καὶ ἀριθμῷ διαφερότεων.  
Ομογενῆ εἰσιν ὅσα ὑπὸ τὴν αὐτὴν κατηγορίαν

A

## CAP. XXXV.

De denominativis.

Sunt autem nonnulla, quae inter univoca et æquivalvoca medium locum tenent; atque et nomine et definitione partim convenient, partim dissident: quæ quidem denominativa dicuntur, ut a grammatica grammaticus. Nomine quippe convenient: verum nominis terminatione, hoc est extrema syllaba differunt. Ac rursus definitione convenient ac discrepant; quoniam grammatica scientia est: grammaticus autem, substantia in qua est scientia. Denominativa autem sunt, quæ ab aliquo, dissidentia casu, hoc est nominis inflexione, appellationem habent.

B Sciendum autem quod nec grammatica, nec musica, nec justitia, denominativa sunt: sed grammaticus, musicus et justus. Nam grammaticus a grammatica denominatur, et musicus a musica, et justus a justitia.

Illud item nosse oportet, quod denominativa, ea a quibus denominata sunt, complectantur, ut grammaticus grammaticam, justus justitiam. Quæ autem ab uno dicuntur, nequaquam. Neque enim medicum instrumentum medicinam continet.

## 41 CAP. XXXVI.

De decem generibus generalissimis.

C Ea quæ dicuntur, partim simpliciter et absque complexione dicuntur, ut substantia, et accidens, et similia: partim cum complexione, ut equus currit, Socrates philosophatur. Eorum autem quæ simpliciter et sine complexione dicuntur: 1° aliud substantiam significat, ut homo, equus; 2° aliud quantitatem, ut duo, tria, tricubitum, quadricubitum; 3° aliud ad aliquid, ut pater, filius; 4° aliud quale, ut album, nigrum; 5° aliud ubi, ut in templo, in foro; 6° aliud quando, ut anno superiori, heri, hodie, cras; 7° aliud situm esse, ut stare, sedere; 8° aliud habere, ut indutum esse, calceatum esse; 9° aliud agere, ut urere, secare; 10° aliud pati, uturi, secari. Hæc decem prædicamenta dicuntur, quia de quibusdam prædicantur. Nam dicere et prædicare idem sunt.

D Sciendum est autem unumquodque horum generum genus esse generalissimum. Horum porro decem prædicamentorum unum duntaxat substantia est; reliqua novem, accidentia. Sunt autem hæc substantia, quantitas, ad aliquid, qualitas, quando, ubi, situm esse, habere, agere, pati.

## CAP. XXXVII.

De homogeneis, et homoideis; deque heterogeneis et heteroideis, ac numero differentibus.

Homeogena sunt quæ sub eodem prædicamento

## VARIAE LECTIONES.

\* Edita et mss. nonnulli μέσον. \* Nulla hic mentio musices in mss. quibusdam; in aliis nulla justitia; at utramque contextus series exigit. \* Colb. cod. S Hil. et Reg. unus ἐν ἀγρῷ: et paulo post in cod. S. Hil. et Reg. 2930, σήμερον, αὔριον.

collocantur (ut homo et equus). Heterogenea contra, quae sub alio atque alio genere sunt (puta, animal et scientia) : hæc enim genere differunt. Rursum homoidea sunt, quæ sub eadem specie censentur, ac substantiæ ratione inter se convenient, ut Petrus et Paulus : heteroidea contra, quæ ab invicem specie differunt ; hoc est, quæ substantiæ ratione inter se discrepant ; ut homo, equus. Numero autem differunt, quæ accidentium congerie distinctam ac secretam hypostasis suæ proprietatem habent, sunque nacta peculiarem ac per se existentiam ; hoc est, individua, ut Petrus, Paulus, ac singuli homines.

*Regula anteprädicamentorum.* — Eorum porro quæ prorsus heterogenea sunt, diversæ quoque specie differentiæ sunt, ut animalis et scientiæ. Animal enim sub substantia est, scientia sub qualitate. Atque animalis quidem differentiæ, constituentes nimirum, sunt animatum, sensibile ; sin sermo est de dividentibus, rationale, irrationale, volucre, terrestre, aquatile. Scientiæ quidem differentiæ sunt, viventibus et rationalibus inesse, ac præterea mutationem ægre admittere : dividentes autem, grammatica, 42 philosophia. Cujus enim prædicamenti genus est, ejusdem etiam species est, atque ipsius speciei differentiæ. At nihil vetat mediorum generum ac specierum easdem esse differentias ; tametsi non omnes velut animal, quod inanimatum efficere non potest. Differentias autem eo loci eas demum intelligo, quæ constituant ejusmodi genera et species.

*Etiam accidentia suas habent differentias, etc.* — Scire autem oportet, excepta substantia, reliqua novem prædicamenta, etiamsi accidentia sint, habere tamen singula, tam constituentes, quam dividentes differentias, ac unumquodque genus generalissimum esse, pariterque species ac genera subalternatim posita, necnon specialissimas species habere. Etenim ubi genus est, illuc species ac dividentes differentias necesse est esse. Nam hæ sunt quæ genera in species dividunt : itemque ubi sunt quæ constituunt species.

*Unum tribus modis dicitur.* — Jam vero unum tribus modis dicitur ; nempe, aut genere, ut hominem et equum, unum ac idem genere dicimus : nam constituuntur sub eodem genere, animali sci- licet : aut specie, ut Socratem ac Platonem, qui sub eadem specie sunt, hoc est sub homine, dici- mus unum ac idem specie : aut denique numero : ut Socratem unum esse, scorsim a reliquis homi- nibus sejunctum, dicimus.